La câteva sute de kilometri, în amonte, în sudul Olteniei, la Maglavit (com.
Maglavit, jud. Dolj) a fost descoperit un stamenon emis de Mihail Šišman și Ivan
Ștefan16. Este vorba de un exemplar din tipul I, bătut la Târnovo în jurul anilor

5 Piese inedite, păstrate în colecția Muzeul Regiunii Porților de Fier (MRPF), nr. inv. II

1346/6856, 1332/4195, 1347/6854 și 1334/4219.
6 Cf. DOČEV 1982, p. 4, varianta ? și PENČEV 1990, p. 85, pl. IV, nr. 37-38.
7 Cf. PENČEV 1990, p. 120-121, pl. VII, nr. 65-66.
8 Cf. DIACONU 1969, p. 275-295; DIACONU 1981, p. 2311-2316.
9 Cf. ILIESCU 1977a, p. 155, nr. 14-20, p. 161, nr. 2.
10 ILIESCU 1977a, p. 155, nr.